
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSU -2020/2023

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO PORTARIAS CONTATO

Reitor Janir Alves Soares Nato DECRETO DE 8 DE AGOSTO DE 2019 reitor@ufvjm.edu.br

Vice-reitor
Marcus Henrique Canuto

Nato
PORTARIA N.º 2561, DE 26 DE AGOSTO DE

2019
marcus.canuto@ufvjm.edu.br

Pró-reitoria de Graduação

Titular: Orlanda Miranda Santos

Suplente: Edivaldo dos Santos Filho Nato

PORTARIA No 1190, DE 22 DE JUNHO DE
2020

PORTARIA Nº 397, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2021

pro_reitor_graduacao@ufvm.edu.br
den@ufvjm.edu.br

Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação

Titular: Thiago Fonseca Silva
Suplente: Fabrício da Silva Terra Nato

PORTARIA Nº 401, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2021

PORTARIA Nº 399, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2021

pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br

dirpe@ufvjm.edu.br

Pró-reitoria de Extensão e
Cultura

Titular: Marcus Vinícius Carvalho Guelpeli

Suplente: Flávio César Freitas Vieira
Nato

Portaria n° 160, de 21 de janeiro de 2020

PORTARIA N.º 2416, DE 15 DE AGOSTO DE
2019

marcus.guelpeli@ufvjm.edu.br
flavio.cesar36@gmail.com
flavio.cesar@ufvjm.edu.br

FCA – Faculdade de
Ciências Agrárias

Diretor: Wellington Willian Rocha

Vice-Diretor: Lucas da Costa Santos

Titular: Daniel Ferreira da Silva
Suplente: Evandro Luiz Mendonça Machado

Titular: Roseli Aparecida dos Santos
Suplente: Sidney Araújo Cordeiro

Nato

24/05/19 a 23/05/21
24/05/19 a 23/05/21

18/10/19 a 17/10/21
18/10/19 a 17/10/21

PORTARIA N.° 258, DE 25 DE JANEIRO DE
2019

PORTARIA Nº 543, DE 06 DE MARÇO DE
2020

PORTARIA N.º 1633, DE 6 DE JUNHO DE
2019

PORTARIA N.º 3459, DE 20 DE NOVEMBRO
DE 2019

wwillian@ufvjm.edu.br
lucas.santos@ufvjm.edu.br

daniel@ufvjm.edu.br
evandro.machado@ufvjm.edu.br

roseli.santos@ufvjm.edu.br
sidney.cordeiro@ufvjm.edu.br

FCBS – Faculdade de
Ciências Biológicas e da

Saúde

Diretor: Cláudio Heitor Balthazar
Vice-Diretor: Karine Taís Aguiar Tavano

Nato
Portaria 253,de 28 de Janeiro de 2019.
Portaria 254,de 28 de Janeiro de 2019

claudiohector@hotmail.com
claudio.heitor@ufvjm.edu.br
ktavano@gmail.com

mailto:flavio.cesar36@gmail.com
mailto:evandro.machado@ufvjm.edu.br


Titular: George Sobrinho Silva
Suplente: Adriana Netto Parentoni

Titular: Ana Paula Nogueira Nunes
Suplente: Angelina do Carmo Lessa

22/07/20 a 21/07/22
22/07/20 a 21/07/22

22/07/20 a 21/07/22
22/07/20 a 21/07/22

PORTARIA Nº 1674, DE 13 DE AGOSTO DE
2020

PORTARIA Nº 1674, DE 13 DE AGOSTO DE
2020

karine.tavano@ufvjm.edu.br

georgesobrinho@ufvjm.edu.br
adriana.parentoni@ufvjm.edu.br

anapaulannunes01@gmail.com
angelina.lessa@ufvjm.edu.br

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO

FACET – Faculdade de
Ciências Exatas

Diretora: Roqueline Rodrigues Silva
Vice-Diretor: Áthila Rocha Trindade

Titular: Rodrigo Moreira Verly
Suplente: Wagner Lannes

Titular: Josiane Magalhães Teixeira
Suplente:

Nato

20/09/19 a 19/09/21
20/09/19 a 19/09/21

26/04/19 a 25/04/21

PORTARIA N.° 1655, DE 20 DE JUNHO DE
2018

PORTARIA Nº 681, DE 26 DE MARÇO DE
2021

PORTARIA N.º 3055, DE 7 DE OUTUBRO DE
2019

PORTARIA N.º 1373, DE 8 DE MAIO DE
2019

roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br
athila.trindade@ufvjm.edu.br

verly.rodrigo@ufvjm.edu.br
wlannes@ufvjm.com.br

josiane.teixeira@ufvjm.edu.br

FACSAE – Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e

Exatas

Diretor: Wederson Marcos Alves
Vice-Diretor: Agnaldo Keiti Higushi

Titular: Fábio Silva de Souza
Suplente: Niusarte Virgínia Pinheiro

Titular: Marcos Valério Martins Soares
Suplente: Diogo Prado Evangelista

Nato

25/06/20 a 24/06/22
25/06/20 a 24/06/22

28/05/20 a 27/05/22
28/05/20 a 27/05/22

Portaria 263,de 28 de Janeiro de 2019
Portaria 264,de 28 de Janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1199, DE 23 DE JUNHO DE
2020

PORTARIA Nº 1199, DE 23 DE JUNHO DE
2020

wederson.alves@ufvjm.edu.br
agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br

fabio.souza@ufvjm.edu.br
niusarte@ufvjm.edu.br

marcos.valerio@ufvjm.edu.br
diogo.prado@ufvjm.edu.br

FIH – Faculdade
Interdisciplinar em

Humanidades

Diretor: Heron Laiber Bonadiman
Vice-Diretora: Simone de Paula dos

Santos

Titular: Davidson Afonso de Ramos
Suplente: André Rodrigo Rech

Titular: Maria de Lourdes Santos Ferreira
Suplente: Keila Auxiliadora Carvalho

Nato

29/11/19 a 28/11/21
29/11/19 a 28/11/21

29/06/20 a 28/06/22
29/06/20 a 28/06/22

PORTARIA N.º 1721, DE 19 DE JUNHO DE
2019

PORTARIA N.º 1723, DE 19 DE JUNHO DE
2019

PORTARIA N.º 3739, DE 19 DE DEZEMBRO
DE 2019

PORTARIA Nº 808, DE 14 DE ABRIL DE 2021

heronbonadiman@gmail.com
heron.bonadiman@ufvjm.edu.br
simone.mendes@ufvjm.edu.br

davidson.ramos@ufvjm.edu.br
andrerodrigorech@gmail.com
andre.rech@ufvjm.edu.br

lourdes.ferreira@ufvjm.edu.br
keila.carvalho@ufvjm.edu.br

mailto:adriana.parentoni@ufvjm.edu.br
mailto:wlannes@ufvjm.com.br
mailto:heronbonadiman@gmail.com
mailto:andrerodrigorech@gmail.com


ICT – Instituto de Ciência e
Tecnologia

Diretor: Paulo César de Resende Andrade
Vice-Diretor: Libardo Andrés Gonzáles
Torres

Titular: Monalisa Pereira Dutra Andrade
Suplente: Marcelino Serreti Leonel

Titular: Euler Guimarães Horta
Suplente: Amanda Rocha Chaves

Nato

25/03/2021 a 24/03/2023
25/03/2021 a 24/03/2023

23/08/20 a 22/08/22
23/08/20 a 22/08/22

PORTARIA Nº 673, DE 24 DE MARÇO DE
2020

PORTARIA Nº 674, DE 24 DE MARÇO DE
2020

PORTARIA Nº 709, DE 30 DE MARÇO
DE 2021

PORTARIA Nº 1956, DE 14 DE SETEMBRO
DE 2020

paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br
l.gonzales@ict.ufvjm.edu.br

monalisadutra@ict.ufvjm.edu.br
mserretti@ufvjm.edu.br

euler.horta@ict.ufvjm.edu.br
amanda.chaves@ufvjm.edu.br

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO

ICET – Instituto de
Ciência,Engenharia e
Tecnologia (Mucuri)

Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues

Vice-Diretor: Cristiano Agenor Oliveira de
Araújo

Titular: Luan Brioschi Giovanelli

Suplente: Francisco César Dalmo

Titular: Daniel Brasil Ferreira Pinto
Suplente: Caio Mário Leal Ferraz

Nato

25/03/2021 a 24/03/2023
25/03/2021 a 24/03/2023

29/11/19 a 28/11/21
29/11/19 a 28/11/21

PORTARIA N.º 1948, DE 15 DE JULHO DE
2019;

PORTARIA N.º 1949, DE 15 DE JULHO DE
2019

PORTARIA Nº 714, DE 31 DE MARÇO DE
2021

PORTARIA N.º 3740, DE 19 DE DEZEMBRO
DE 2019

jairo.rodrigues@ufvjm.edu.br

cristiano.agenor@ufvjm.edu.br

(luan.giovanelli@ufvjm.edu.br)
(francisco.dalmo@ufvjm.edu.br)

daniel.brasil@ufvjm.edu.br
caio.ferraz@ufvjm.edu.br

IECT – Instituto de
Engenharia, Ciência e
Tecnologia (Janaúba)

Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva
Vice-Diretora: Karla Aparecida Guimarães

Gusmão Gomes

Titular: Welyson Tiano dos Santos Ramos
Suplente: Silas Silva Santana

Titular: Giovana Ribeiro Ferreira
Suplente: Marlon Luiz Hneda

Nato

20/09/19 a 19/09/21
20/09/19 a 19/09/21

18/06/20 a 17/06/22
18/06/20 a 17/06/22

PORTARIA N.º 1952, DE 15 DE JULHO DE
2019

PORTARIA N.º 1954, DE 15 DE JULHO DE
2019

PORTARIA N.º 3058, DE 7 DE OUTUBRO DE
2019

PORTARIA Nº 1707, DE 18 DE AGOSTO DE
2020

thiagoF.franchi@ufvjm.edu.br
karla.gusmao@ufvjm.edu.br

welyson.ramos@ufvjm.edu.br
silas.santana@ufvjm.edu.br

giovana.ferreira@ufvjm.edu.br
marlon.hneda@ufvjm.edu.br

mailto:monalisadutra@ict.ufvjm.edu.br
mailto:mserretti@ufvjm.edu.br
mailto:(luan.giovanelli@ufvjm.edu.br)
mailto:(francisco.dalmo@ufvjm.edu.br)
mailto:silas.santana@ufvjm.edu.br


ICA – Instituto de Ciências
Agrárias (Unaí)

Diretor: Saulo Alberto do Carmo Araújo
Vice-Diretor: Wesley Esdrar Santiago

Titular: Eduardo Gorzoni Fioratti;

Suplente: Wellington Ferreira Campos

Titular: Adalfredo Rocha Lobo Júnior
Suplente: Daniel Mageste de Almeida

Nato

08/01/21 a 08/01/23
08/01/21 a 08/01/23

20/10/20 a 19/10/22
20/10/20 a 19/10/22

PORTARIA N.° 1291, DE 8 DE MAIO DE
2017

Portaria nº 104, de 13 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 61, DE 08 DE JANEIRO DE
2021

PORTARIA Nº 2144, DE 16 DE OUTUBRO
DE 2020

ica.unai@gmail.com
vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br

eduardo.fioratti@ufvjm.edu.br
wellington.campos@ufvjm.edu.br

adalfredo.lobo@ufvjm.edu.br
daniel.mageste@ufvjm.edu.br

FAMED – Faculdade de
Medicina

Diretor: Donaldo Rosa Pires Júnior
Vice-Diretor: Etel Rocha Vieira

Titular: Alex Sander Dias Machado
Suplente: Magnânia Cristiane Pereira da Costa

Titular: Aguardando representação
Suplente: Aguardando representação

Nato

20/09/19 a 19/09/21
09/09/20 a 19/09/21

PORTARIA N.° 1409, DE 10 DE MAIO DE
2019

PORTARIA Nº 544, DE 06 DE MARÇO DE
2020

PORTARIA N.º 3056, DE 7 DE OUTUBRO DE
2019

PORTARIA Nº 2022, DE 22 DE SETEMBRO
DE 2020

donaldo@ufvjm.edu.br
etel.vieira@ufvjm.edu.br

alex.machado@ufvjm.edu.br

magnania.costa@ufvjm.edu.br

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO

FAMMUC – Faculdade de
Medicina do Mucuri

Diretor: João Victor Leite Dias
Vice-Diretor: Patrick Wander Endlich

Titular:
Suplente: Francisco Mateus Dantas Carneiro
Souto

Titular: Camila de Lima
Suplente: Raissa Bamberg Elauar

Nato

08/09/20 a 07/09/22
08/09/20 a 07/09/22

28/06/19 a 27/06/21
28/06/19 a 27/06/21

PORTARIA N.° 3271, DE 31 DE OUTUBRO
DE 2019

PORTARIA Nº 2756, DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2020

PORTARIA Nº 1940, DE 11 DE SETEMBRO
DE 2020

PORTARIA N.º 1847, DE 4 DE JULHO DE
2019

joao.dias@ufvjm.edu.br
patrick.endlich@ufvjm.edu.br

mateus.souto@ufvjm.edu.br

camila.delima@ufvjm.edu.br
raissabamberg@hotmail.com

Servidores Técnico -
Administrativos

Titular: Sabrina Moreira Gomes da Costa
Suplente: Ricardo de Oliveira Brasil

Titular: Kellen dos Santos Evangelista
Suplente: Luís Ricardo de Souza Correa

19/05/20 a 18/05/22
19/05/20 a 18/05/22

19/05/20 a 18/05/22
19/05/20 a 18/05/22

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

sabrinacosta@ufvjm.edu.br
ricardobrasil@ufvjm.edu.br

kellen.evangelista@ufvjm.edu.br
ricardocorrea@ufvjm.edu.br

mailto:vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br
mailto:wellington.campos@ufvjm.edu.br
mailto:magnania.costa@ufvjm.edu.br


Titular: Jorge David de Oliveira
Suplente: Marconi Leão Fernandes

Titular: Tiago Domingos Mouzinho Barbosa
Suplente: Maysa Farias de Almeida Araújo

Titular: Tatiana de Andrade Campos
Suplente: Viviane Pedrosa

Titular: Henrique Alberto Alves
Suplente: Oscar Keiji Eguchi

Titular: Emília de Fátima Fonseca Durães
Suplente:Geraldo Aparecido Rodrigues

Titular: Alberto Pereira de Souza
Suplente: Xavier Dominique Marie Chauvet

19/05/20 a 18/05/22
19/05/20 a 18/05/22

28/09/20 a 27/09/22
28/09/20 a 27/09/22

19/05/20 a 18/05/22
19/05/20 a 18/05/22

19/05/20 a 18/05/22
19/05/20 a 18/05/22

28/09/20 a 27/09/22
28/09/20 a 27/09/22

19/05/20 a 18/05/22
19/05/20 a 18/05/22

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

PORTARIA Nº 1053, DE 21 DE MAIO DE
2020

jorge.david@ufvjm.edu.br
marconi.leao@ufvjm.edu.br

tiago.barbosa@ufvjm.edu.br
maysa.farias@ufvjm.edu.br

tatiana.andrade@ufvjm.edu.br
viviane.pedrosa@ufvjm.edu.br

henrique.alves@ufvjm.edu.br
oscar.eguchi@ufvjm.edu.br

emiliaduraes2@gmail.com
geraldo.aparecido@ufvjm.edu.br

alberto.souza@ufvjm.edu.br
xavier@ufvjm.edu.br

Representantes Discentes
da Graduação

Titular: Henrique César Lopes Neves (campus Jk)
Suplente: Gabriella Sadite Jorge

Titular: Danilo Pereira Bispo (Campus Mucuri)
Suplente: Ronio Pacheco da Silva

Titular: Fabíola Aparecida de Oliveira Nogueira
Suplente: Northon Matheus Santana de Castro

Titular: Ana Maria Pedro Cabral (Campus
Janaúba)
Suplente: José Carlos de Jesus Nascimento

18/10/20 a 17/10/21
18/10/20 a 17/10/21

18/10/20 a 17/10/21
18/10/20 a 17/10/21

08/09/20 a 07/09/21
08/09/20 a 07/09/21

20/10/20 a 19/10/21
20/10/20 a 19/10/21

PORTARIA Nº 2149, DE 16 DE OUTUBRO DE
2020

PORTARIA Nº 2149, DE 16 DE OUTUBRO DE
2020

PORTARIA Nº 1923, DE 11 DE SETEMBRO
DE 2020

PORTARIA Nº 2387, DE 11 DE NOVEMBRO
DE 2020

henriquecesar29@gmail.com
gabriellasaditej@gmail.com

danilo.bispo@ufvjm.edu.br
roniops8@gmail.com
ronio.pacheco@ufvjm.edu.br

fabiolanogueiravet@gmail.com
northonunai@hotmail.com

ana.cabral@ufvjm.edu.br
nascimento.jose@ufvjm.edu.br

mailto:marconi.leao@ufvjm.edu.br
mailto:maysa.farias@ufvjm.edu.br
mailto:viviane.pedrosa@ufvjm.edu.br
mailto:oscar.eguchi@ufvjm.edu.br
mailto:geraldo.aparecido@ufvjm.edu.br
mailto:gabriellasaditej@gmail.com
mailto:danilo.bispo@ufvjm.edu.br
mailto:roniops8@gmail.com
mailto:northonunai@hotmail.com


REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO

Representantes Discentes
da Pós-Graduação

Titular: Amanda Cristina Fernandes
Suplente: Brenda Katrovyevysky Costa Castro

Titular: Suellen Oliveira Leffen da Vitória
Suplente: Bruno Lopes de Faria

01/09/20 a 31/08/21
01/09/20 a 31/08/21

01/09/20 a 31/08/21
01/09/20 a 31/08/21

PORTARIA Nº 1855, DE 3 DE SETEMBRO DE
2020

PORTARIA Nº 1855, DE 3 DE SETEMBRO DE
2020

amandacristina40@gmail.com
brenda-katrovyevysky@hotmail.com

suellen.vitoria@ufvjm.edu.br
blfaria@gmail.com
bruno.faria@ufvjm.edu.br

Representante da
Comunidade – CONSIC

Titular: Wander Dias Baracho

Suplente: Cândido Aparecido Santos

17/09/20 a 16/09/21

25/03/2021 a 16/09/2021

PORTARIA Nº 2098, DE 6 DE OUTUBRO DE
2020

PORTARIA Nº 710, DE 30 DE MARÇO
DE 2021.

wander.baracho@idene.mg.gov.br

acidcdl@yahoo.com.br

mailto:brenda-katrovyevysky@hotmail.com

